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会 计 政 策 、 会 计 估 计 变 更 的 专 项 说 明  

 

大华特字[2017] 001424 号 

 

三联商社股份有限公司全体股东： 

我们接受委托，根据上海证券交易所的相关规定，对三联商社股

份有限公司（以下简称三联商社或本公司）会计政策、会计估计变更

情况出具本专项说明。 

如实编制和对外披露会计政策、会计估计变更情况，并确保其真

实性、合法性及完整性是三联商社董事会的责任。我们的责任是对会

计政策、会计估计变更是否符合企业会计准则的相关规定发表意见。

我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审核工作，包括评价

管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计的合理性。 

由于我们并未按照中国注册会计师审计准则的要求实施完整的

审计程序，因此本专项说明不应被视为针对本次会计政策、会计估计

变更事项，或三联商社财务报表整体或其任何组成部分发表审计意

见。如果在财务报表审计中取得其他审计证据，可能导致我们得出其

他的结论。 

现将三联商社会计政策、会计估计变更情况说明如下： 

一、会计政策及会计估计变更 

1. 会计政策变更及会计估计变更原因： 

重大资产重组主要相关事项已实施完毕，重组后公司的经营范围
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发生重大变化，主营业务由家电零售业转变为智能移动终端产品的研

发、设计、生产和销售业务，公司业务性质、资产构成发生了重大改

变，决定变更部分原有的会计政策和会计估计，采用浙江德景电子科

技有限公司的会计政策和会计估计。 

2. 会计估计变更内容： 

（1）本公司将固定资产残值率及适用年限进行变更，变更如下： 

类别 

变更前 变更后 

使用年限（年） 残值率(%) 使用年限（年） 残值率(%) 

房屋、建筑物 30 4.00 30 5.00 

机器设备类 5 4.00 5~10 10.00 

运输设备类 5 4.00 4 10.00 

电子设备类 8 4.00 3~5 10.00 

办公设备类 5 4.00 5 10.00 

（2）本公司将按组合计提坏账准备应收款项计提方法变更，变

更如下： 

账  龄 

变更前 

应收账款计提比例 其他应收款计提比例 

3 个月以内 - - 

3-6 个月 5.00 5.00 

6 个月-1 年 10.00 10.00 

1-2 年 20.00 20.00 

2-3 年 40.00 40.00 

3-5 年 60.00 60.00 

5 年以上 100.00 100.00 

续： 

账  龄 

变更后 

应收账款计提比例 其他应收款计提比例 

6 个月以内 1.00 5.00 

7 -12 个月 5.00 5.00 
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账  龄 

变更后 

应收账款计提比例 其他应收款计提比例 

1 至 2 年 20.00 20.00 

2 至 3 年 50.00 50.00 

3 年以上 100.00 100.00 

（3）本公司将单项金额重大并单项计提坏账准备的应收款项认

定方法变更，由单项金额重大的应收款项是指单笔余额 50 万元以上

的应收账款或单笔余额 100 万元以上的其他应收款；变更为期末余额

达到300万元以上的应收账款、余额达到100万元以上的其他应收款。 

（4）应收款项计提坏账准备方法增加采用其他方法计提坏账准

备： 

组合名称 方法说明 

关联方组合（说明 1） 不计提坏账 

3. 会计估计变更影响如下： 

会计政策变更的内容和原

因 
审批程序 受影响的报表项目名称 影响金额（元） 

固定资产残值率变更 董事会 

管理费用 -1,217,654.72 

所得税费用 304,413.68 

净利润 913,241.04 

应收款项坏账准备的确认

标准、计提方法变更 
董事会 

资产减值损失 322,828.06 

净利润 -322,828.06 

其他应收款坏账准备的确

认标准、计提方法变更 
董事会 

资产减值损失 40,476.91 

净利润 -40,476.91 

4. 会计政策变更内容： 

本公司将存货发出时采用按批次的先进先出法进行核算更改为

采用加权平均法计价，由于确定以前各期累计影响数不切实可行，公

司对该项会计政策变更采用未来适用法。低值易耗品采用“五五摊销

法”进行摊销更改为一次转销法，由于以前各期影响金额较小，公司
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